本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱本文件首
頁「警告」一節

即期應付稅項按年度╱期間應課稅利潤計算。由於其他年度應課稅或可扣減的收入或
費用項目及毋須課稅或不可扣減的項目，應課稅利潤與綜合損益及其他全面收入表所呈報
的除稅前溢利不同。我們的即期稅項負債按截至各報告期末已頒佈或實質已頒佈的稅率計
算。

遞延稅項按綜合損益及其他全面收入表中資產及負債的賬面值與計算應課稅利潤所用
的相應稅基之暫時差額確認。遞延稅項負債一般就所有應課稅暫時差額確認。遞延稅項資
產一般就所有可扣減暫時差額確認，直至可能有應課稅利潤可供動用以抵銷該等可扣減暫
時差額。倘暫時差額乃因初步確認（而非業務合併）交易中之其他資產及負債所產生，且不
會對應課稅溢利或會計溢利構成影響，則該等遞延稅項資產及負債將不予確認。此外，倘
暫時差額乃因初步確認商譽而產生，則不會確認遞延稅項負債。

我們就於附屬公司、聯營公司及合營企業的投資相關的應課稅暫時差額確認遞延稅項
負債，惟倘我們能夠控制暫時差額的撥回且暫時差額不會於可見將來撥回則作別論。僅當
很可能取得足夠的應課稅溢利，並可動用暫時差額的溢利，且預期暫時差額在可預見未來
可轉回時，方會確認與該等投資相關的可抵扣暫時差額所產生的遞延稅項資產。

遞延稅項資產的賬面值於各報告期末檢討，並在不再可能動用足夠應課稅利潤以收回
全部或部分資產時相應調減。

遞延稅項資產及負債根據於各報告期末已頒佈或實質已實施的稅率（及稅法），按預期
適用於償還負債或變現資產期間的稅率計量。

遞延稅項負債及資產的計量反映我們在各報告期末預期收回或清償其資產和負債賬面
金額的方式所導致的稅務後果。

當期和遞延稅項於損益中確認，除非其與於其他全面收入確認或直接於權益確認的項
目相關（於此情況下，當期和遞延稅項亦分別於其他全面收入確認或直接於權益確認）。倘
當期稅項或遞延稅項乃因業務合併的初步會計處理所產生，稅務影響計入業務合併的會計
處理。

商譽

收購業務產生的商譽按照收購業務日期的成本減累計減值虧損（如有）列賬。

就減值測試而言，商譽被分配至預期可從合併的協同效應中獲益的各現金產生單位（或

234

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱本文件首
頁「警告」一節

現金產生單位組別），這些現金產生單位為內部管理監察商譽的最低層面，小於經營分部。

下表載列關鍵假設（即貼現率及收益增長率）變化對軟件業務現金產生單位可收回金額
的影響的敏感度分析，當中淨空指可收回金額超過商譽賬面值的部分。

淨空

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貼現率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

+0.5% ..... 264,424 372,157 1,072,770 2,623,838

+1%  ..... 162,424 261,157 940,770 2,421,838

收益增長率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

-0.5%  ..... 339,424 456,157 1,173,770 2,774,838

-1% ..... 303,424 422,157 1,133,770 2,709,838

獲分配商譽的現金產生單位（或現金產生單位組別）每年進行減值測試，或於有跡象顯
示該單位可能減值時進行更頻密的測試。對於報告期內因收購產生的商譽，獲分配商譽的
現金產生單位（或現金產生單位組別）於該報告期末之前作減值測試。倘可收回金額低於賬
面值，則首先分配減值虧損以減少商譽的賬面值，然後基於該單位（或現金產生單位組別）
中各資產的賬面值按比例分配至其他資產。

出售有關現金產生單位（或進行商譽監察的現金產生單位組別的任何現金產生單位）時，
釐定出售損益金額時會計入商譽應佔金額。

由於Linkage的業務於收購後併入我們的軟件業務，因此收購Linkage產生的商譽分配至
整個軟件業務，軟件業務層次定為因內部管理需要而監控商譽的最低層次，主要經營決策
者於此層次定期審閱經營業績以作出資源分配決策及監控表現。

有形及無形資產（商譽除外）的減值虧損

於各報告期末，我們檢討具有限使用年期的有形及無形資產的賬面值，以確定有否任
何跡象顯示該等資產蒙受減值虧損。倘有任何減值跡象，則對相關資產的可收回金額進行
估計，以釐定減值虧損（如有）金額。倘個別資產的可收回金額不可能估計，我們會估計該
資產所屬現金產生單位的可收回金額。如有合理及一致的分配方法，企業資產亦會分配至
個別現金產生單位，或以該合理及一致的分配方法分配至最小現金產生單位組別。

235

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱本文件首